
1/2

DELIBERAZIONE N. 18/20 DEL 15.05.2019

————— 

Oggetto: Indicazioni operative in ordine all'utilizzo dei contributi finalizzati all'aumento, alla

manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni.

Integrazioni Delib.G.R. n. 60/13 del 11.12.2018. Termine ultimo avvio lavori.

L'Assessore della Difesa dell'Ambiente ricorda che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1, art. 3,

comma 2, lett. b), come integrata dall'art. 6, comma 10, lett. b), della L.R. n. 1/2011, ha disposto in

merito all'erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni comunali per l'aumento, la

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistano in prossimità di

aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di

incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile, nonché ricadenti nei

comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.

In particolare l'Assessore ricorda che con la deliberazione n. 60/13 dell'11.12.2018 i termini di

impegnabilità delle risorse riferite alle annualità 2017 e 2018 originariamente fissati al 31.12.2018,

preso atto della sussistenza di cause di forza maggiore che hanno determinato ritardi operativi e

comunque in presenza della richiesta attestazione formale dei comuni circa l'avvenuto avvio delle

procedure, sono stati prorogati al 30.4.2019.

Ciò ricordato, l'Assessore evidenziando che anche a causa del mancato tempestivo riscontro da

parte di alcuni Uffici territoriali del Sistema regione che di fatto ha determinato un momentaneo

arresto o comunque un sensibile rallentamento dell'articolato iter procedimentale avviato dai

Comuni, rappresenta la necessità di sottoporre alla Giunta la definizione di alcune indicazioni

operative essenziali in ordine all'utilizzo dei contributi per l'aumento, la manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni, stabilendo ad integrazione e parziale

rettifica della precedente deliberazione n. 60/13 dell'11.12.2018, di subordinare la conferma del

contributo a favore dei Comuni all'avvenuta trasmissione del certificato di avvio dei lavori a firma del

direttore dei lavori, all'indirizzo pec della Direzione generale della  Difesa dell'Ambiente entro e non

oltre il 31.7.2019, disponendo che il competente Servizio della Direzione generale della Difesa

dell'Ambiente provveda all'immediata revoca del finanziamento senza necessità di ulteriore

preavviso in assenza del dovuto adempimento da parte del Comune beneficiario. Infine,



DELIBERAZIONE N. 18/20

DEL 15.05.2019

2/2

relativamente alle procedure di rendicontazione dei finanziamenti, l'Assessore propone di

confermare i termini ultimi fissati entro i 12 mesi successivi all'impegno delle risorse sul bilancio

comunale.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente, visto il parere

favorevole di legittimità del Direttore generale della Difesa dell'Ambiente sulla proposta in esame

DELIBERA

- di subordinare, a parziale rettifica ed integrazione della deliberazione n. 60/13 dell'11.12.2018,

la conferma del contributo disposto a favore dei Comuni all'avvenuta trasmissione entro e non

oltre il 31.7.2019, del certificato di avvio dei lavori a firma del direttore dei lavori all'indirizzo

pec "difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it";

- di dare mandato al competente Servizio della Direzione generale della Difesa dell'Ambiente di

provvedere all'immediata revoca del finanziamento senza necessità di ulteriore preavviso in

assenza del dovuto, richiamato adempimento da parte del Comune beneficiario;

- di confermare i termini ultimi per la presentazione della rendicontazione fissati entro i 12 mesi

successivi all'impegno delle risorse sul bilancio comunale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Alessandro De Martini  Christian Solinas 


